
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.435 Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ 
nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA DE OURÉM/PA CNPJ nº 
05.149.133/0001-48.
CEP: 68640-000 Logradouro: travessa Lazaro Picanço, n° 110 Bairro: Cen-
tro  Cidade: Ourém - PA UF: PA.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 611978
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº.do Convênio: 091/2020                         Processo nº 2020/560469
Nº. do Termo: 1º                                      Data de Assinatura:06/11/2020
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 091/2020 é decorrente do atraso na liberação do repasse do recurso 
fi nanceiro referente a  1ª (primeira) e única parcela do referido convênio. A 
prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como 
na Cláusula Quinta, 5.1, alínea “h” passando consequentemente os docu-
mentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
 Data de assinatura: 06/11/2020              Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.: 10/11/2020                                     T. Vig.: 07/02/2021
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE 
CNPJ: 22.980.940/0001-27
Logradouro: Rua Luiz Eduardo Magalhães, nº S/N, Bairro Pedrinhas CEP: 
68.665-000 Cidade: Garrafão do Norte UF: PA
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 611914
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº.do Convênio: 055/2019                                     Processo nº 2019/264834
Nº. do Termo: 1º                                             Data de Assinatura: 29/10/2020
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 055/2019 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Uruará, através do Ofício n° 024/2020-APROJ (fl s. 598) datado dia 11 
de setembro de 2020, em virtude da demora no processo licitatório em 
decorrência de alguns empecilhos administrativos, logo em seguida chegou 
o período chuvoso amazônico e cessando esse período iniciou-se o pico da 
pandemia do COVID-19 que assolou o Estado ocasionando consequente-
mente o atrás na execução das obras de construção das pontes, e ainda, 
o atraso na liberação do repasse fi nanceiro referente a 3ª parcela. A pror-
rogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, 5.1, alínea “h” e “j”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 390 (trezentos e noventa) dias  Inic. de Vig. 31/10/2020 T. Vig.: 
24/11/2021.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ 
nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ, CNPJ: 
34.593.541/0001-92.    Logradouro: Rua 15 de novembro, nº 520  CEP: 
68.140-000 Bairro: Fluminense  Cidade: Uruará           UF: PA
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 611977
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 047/2020                             Processo nº 2019/624863
Nº. do Termo: 1º                                            Data de Assinatura:27/11/2020
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 047/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Muni-
cipal de Piçarra, através do Ofício PMPI/SEMGEP/CONVÊNIO N° 055/2020 
(fl s.152), em virtude do atraso na liberação do repasse do recurso fi nan-
ceiro referente a 2ª parcela.  A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, alínea “f”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 107 (cento e sete) dias        Inic. de Vig.: 01/12/2020        T. Vig.: 
30/03/2021
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA - CNPJ n° 
01.612.163/0001-98
CEP: 68.575-000      Logradouro: Avenida Araguaia, S/N, Bairro: Centro    
Cidade: Piçarra      UF: PA
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 611980

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 117 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor do PAE nº 2020/905733;
Resolve:
DESIGNAR a servidora NELY LUCIA DA SILVA CASSIANO, Id. Funcional nº 
3276651/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para respon-
der pela função de Gerente na Diretoria de Planejamento da Infraestrutura 
de Transportes, no período de 12.01 a 10.02.2021, em substituição à ser-
vidora Marcella Von Paumgartten Figueiredo, Id. Funcional nº 54188959/4, 
que entrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 11 de dezembro de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 118 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor do memorando nº 11/2020-GMAP, anexo ao PAE nº 
2020/1040353;
Resolve:
DESIGNAR o servidor JULIO CEZAR HENRIQUES MAIA Id. Funcional nº 
3276040/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para res-
ponder pela Gerência de Material e Patrimônio no período de 11.01 a 
09.02.2021, em substituição ao servidor Diego Francisco Carrias Costa Id. 
Funcional nº 5853079/6, que entrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 11 de dezembro de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 611887

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO N° 609994 REFERENTE A PORTARIA 
N° 151/2020-CPH, PUBLICADA NO DOE N° 34.429 

DE 08/12/2020,
onde se lê: 21/12/2020 a 22/12/2020
leia-se: 17/12/2020 a 18/12/2020

Protocolo: 611701

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Contrato 009/2019-CPH
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo do Contrato de nº 009/2019-CPH, que versa sobre a contratação 
de empresa para a prestação de obras e serviços de engenharia para a 
elaboração de projetos básicos e executivos de construção, reforma e ade-
quação dos terminais hidroviários de passageiros e cargas dos municípios 
de Afuá, Anajás, Bagre, Cachoeira do Arari, Chaves e Portel, todos no 
Estado do Pará.
Data de Assinatura: 07/12/2020
Vigência: 08/12/2020 a 06/02/2021.
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 34.618.462/0001-99 - AD EMPREENDIMENTOS PROJETOS E CONS-
TRUÇÕES LTDA.
Endereço: Rua Ferreira Pena, nº 367, Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-140, 
Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 611683

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2005/58533 RAIMUNDO ANTONIO DA 
SILVA SITIO SÃO RAIMUNDO 28ha44a09ca TRACUATEUA 943/2020

2013/10568 FRANCISCO ALVES BARBOSA SITIO ZOADOR 77ha69a75ca TRACUATEUA 944/2020

2015/128882 FRANCISCA DE SOUSA 
FEITOSA SITIO FEITOSA 5ha76a95ca TRACUATEUA 945/2020


